17. DH 2351-2374

18. DH 2400-2502.

19. Luciano Malusa (ed.), *Antonio Rosmini e la Congregazione dell’Indice: Il decreto del 30 maggio 1849, la sua genesi ed i suoi echi* (Stresa: Ed. Rosminiane, 1999); id. and Paolo De Lucia (eds.), *Rosmini e Roma* (Stresa: Ed. Rosminiane; Rome: Fondazione Capograssi, 2000).

20. Cf. Congregation for the Doctrine of Faith, “Note on the Force of the Doctrinal Decrees Concerning the Thought and Work of Fr Antonio Rosmini Serbati,” 1 July 2001 (http://www.vatican.va/roman_curia/congregations/cfaith/documents/rc_con_cfaith_doc_20010701_rosmini_en.html).

the explosion had lifted and the rubble settled, only Loisy was seen to have sustained a direct hit.”²¹

If *Lamentabili* (July 3, 1907) did not quite turn out as intended, the encyclical *Pascendi* (September 8, 1907) certainly did.²² One may compare here the slow magisterium of the Holy Office with the fast magisterium of the Holy Father. *Pascendi* was the product of direct inspiration by integralist theologians. The fundamental idea of not addressing this or that incorrect proposition but of characterising synthetically the habitus of the modernist heresy, which presented a new quality in the history of heresy, came early in 1907 from Bavarian Dominican, Albert Maria Weiss:²³

I. Primo quidem Haeresis, quae nunc spiritibus dominari minatur, non est haeresis ut antiquae haereses erant, scil. congeries aliquarum propositionum, sed est compendium, imo magis adhuc succus et *spiritus* omnium haeresium, quasi ultimum verbum omnium, quae singulae haereses usque modo per suos proprios errores ut finem ultimum intendebant.

Ob hoc ergo nunc jam non sufficit, *singulos errores* (quorum non parvum numerum in libro meo recensui) notare sed multo majoris momenti est, ipsum *spiritum generalem* totius hujus motus seditiosi et *habitum permanentem*, ex quo omnia haec procedunt, cognoscere et notare.

At hoc difficillimum est ex duplici ratione. Nam ideae modernae ex ipsa natura tam ambiguae sunt, ut vix determinari possint. Insuper nostrates, qui illas pendere gestiunt, *consulto* nebulis et incertis luminibus omnia confundunt, callidiores ipsis Jansenistis ut ipsi tutius damnationem evadant et tamen incautos laqueis suis capiunt.

Quamvis vix unum caput doctrinae christianae sit, quod non ab aliquo aut prorsus aut ex parte in dubium vocetur vel saltem enervetur, certum est tamen, illorum errores quasi omnia, quae ad *fundamenta fidei* et ad *principia theologiae* spectant, praecipue tangere. In hac re haeresis *Modernismi* essentialiter differt ab omnibus haeresibus priorum temporum, nam ne Protestantismus quidem primitivus usque adeo progressus est ac eius alumni extra et intra Ecclesiam nunc existentes.